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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku péče o závislého člena. Autorka se zaměřu-

je na péči o seniory v domácím prostředí. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. V teoretické části jsou vymezeny pojmy, jako je stárnutí, rodina a péče o seniory,

zátěž pečovatele a podpora pečujících. Praktická část je realizována kvantitativní metodou

pomocí dotazníkového šetření. Cílem je zjistit, jak se pečující osoby sžily s tím, že se do-

stali do situace, kdy musí pečovat o závislého člena.

Klíčová slova: senior, rodinné vztahy, domácí péče, péče o seniory, zátěž pečovatele, pod-

pora pečovatele

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the issue of caring for a dependent member. The author

focuses on a care of the elderly at a home enviroment. The thesis is divided into the theore-

tical and practical part. The theoretical part defines terms such as aging, family and care of

the elderly, a burden of the caregiver and a support for caregivers. The practical part is

based on a quantitative method using a quantitative research. The aim of the thesis is to

find out how caregivers had to deal with being responsible for taking care of dependent

member.

Keywords: senior, family relationships, taking care at home, care of elderly, burden of a

caregiver, support of a caregiver
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ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na péči o závislého člena, v našem případě seniora, který je

závislý na pomoci jiné fyzické osoby z důvodu jeho onemocnění nebo snížené soběstač-

nosti. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Důvodem výběru tohoto tématu

je fakt, že v dnešní době je jeho aktuálnost opravdu veliká, jelikož počet stárnoucích osob

velmi rychle narůstá.

Tato péče je vykonávána neformálními pečovateli, tedy rodinnými příslušníky v domácím

prostředí. Práce nejdříve popisuje základní poznatky z oboru gerontologie, zde zahrnujeme

pojem stárnutí a stáří, periodizaci stáří, změny ve stáří.

Dále se práce zabývá rodinou a jejím cyklem. V určité fázi rodinného cyklu je potřebné se

postarat o stárnoucího seniora, pro kterého je rozhodně lepší, když může se svým stavem

zůstat v domácí péči a mít na blízku své příbuzné. V České republice je toto tradiční pojetí,

které nám udává, že za seniora zodpovídá primárně rodina. Myslíme si, že je to tak správ-

ně, i když je to někdy velmi náročné. Dát svého dědečka či babičku do nějakého zařízení

sociálních služeb je, dle našeho úsudku, až poslední řešení. Když už se tedy rodina roz-

hodne pečovat, vyvstane otázka, kdo bude ta pečující osoba. Z historického hlediska tuto

činnost vykonávají převážně ženy.

Práce se také zaměřuje na dopady této péče na pečující osobu a její rodinu. Kvůli této péči

můžou rodině nastat různé problémy. Často je popisováno, že pro pečující osoby vzniká i

velká zátěž nebo stresové situace, se kterými je nutné se vypořádat, aby péče byla stále na

stejné úrovni.

Pečující osoby musí vědět, že mají podporu nejen ze strany rodiny, ale také ze strany státu,

která jim umožní, že péče v domácím prostředí bude opravdu zvládnutelná.

Praktická část je věnována kvantitativnímu výzkumu, který je postavený na základě dotaz-

níkového šetření, interpretaci dat a jejich následného zhodnocení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POZNATKY Z OBORU GERONTOLOGIE

Gerontologie je nauka o stárnutí a stáří. Tento pojem vznikl z řeckého slova „gerón“ = sta-

rý člověk a slova „logos“ = nauka. Gerontologie je mezioborová věda, která zkoumá různé

zákonitosti. Zde můžeme zahrnout například: příčiny a projevy stárnutí, problematiku sta-

rých lidí a života ve stáří. Tato věda se dělí na 3 podobory: gerontologie teoretická, klinic-

ká a sociální. (Čeledová, Kalvach, Čevela, 2016, s. 16-17)

Teoretická gerontologie se zabývá především teoriemi stárnutí, statistickými údaji, vývo-

jem oboru a předpoklady stárnutí další populace. Klinická gerontologie má za úkol léčbu

chorob seniorů. Sociální gerontologie se věnuje zejména vztahům mezi seniory a jejich

rodinou, dále řeší komunikaci, případnou diskriminaci a celkové postavení seniorů ve spo-

lečnosti. (Mlýnková, 2010, s. 247-248)

Co se týče historie oboru gerontologie, tak úvahy o stáří jsou staré jako lidské myšlení sa-

mo, avšak pojem stáří a zvláště jeho věkové vymezení se určitě lišily. To podstatné ale

muselo být od začátku shodné – význam zkušenosti, úbytek schopností (různá omezení

provázaná s chorobami a úrazy), soužití a výměna generací (moc přebírá mladší), výchovná

role báby; od doby kamenné tedy „age management“ a etika vztahu k lidem „za zenitem“.

(Čeledová, Kalvach, Čevela, 2016, s. 17)

1.1 Pojem stárnutí a stáří

Charakterizovat pojem stárnutí není vůbec jednoduché, jelikož existuje mnoho definic,

avšak ani jedna z nich není úplně výstižná. Stárnutí a stáří je fyziologickou součástí života

lidí. Stáří představuje vrchol celé životní etapy jedince. Stárnutí je proces, kdy v buňkách

vznikají degenerativní změny ve tvaru těchto buněk a také změny v jejich funkcích. Změny

přicházejí v různou dobu během života jedince a jsou u každého individuální. U některého

člověka probíhají tyto změny velmi pomalu, u jiného jsou změny rychlejší. Rychlost stár-

nutí je dána geneticky, ale také je ovlivněna životním stylem daného jedince. (Mlýnková,

2010, s. 13)

Dle Manuálu aktivního stárnutí (2012) je stárnutí a stáří přirozený, biologický proces, který

trvá od početí jedince až po jeho smrt. Z toho důvodu nemusíme vymezovat žádné hranice

ani životní období, protože stárnutí se týká nás všech a stejným způsobem. Rozdíly existují

jen ve formě a průběhu tohoto procesu. Mezi hlavní charakteristiky stáří a procesu stárnutí

můžeme zahrnout „značné individuální rozdíly závislé na aktuálním zdravotním
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a psychickém stavu jednotlivce, jeho rodinném zázemí a dlouhodobých vztazích uvnitř ro-

diny, vlastním sebepojetí a hodnotovém a postojovém vybavení.“ (Manuál aktivního stár-

nutí in Holczerová, Dvořáčková, 2013, s. 21)

Stáří není choroba, je však spojeno se zvýšeným výskytem zdravotních komplikací a ne-

mocí. Hlavní hrozbou chorob je ztráta soběstačnosti. Ta se samozřejmě s přibývajícím vě-

kem snižuje. Starý člověk už mnohdy není schopen sám zvládat své základní potřeby, což

často vede k tomu, že se stává závislým na pomoci druhé osoby. (Mühlpachr, 2004, s. 39)

1.2 Periodizace stáří

V dnešní době se pro periodizaci stáří používá následující členění:

 45 – 59 let (střední nebo zralý věk),

 60 – 74 let (vyšší věk nebo rané stáří),

 75 – 89 let (stařecký věk neboli vlastní stáří),

 90 let a výše (tzv. dlouhověkost). (Haškovcová, 2010, s. 20)

Z demografického vývoje a celkového zlepšování funkčního stavu seniorů vyplývá i toto

orientační členění stáří podle Mühlpachra (2004):

 65 až 74 let (mladí senioři),

 75 až 84 let (staří senioři),

 85 let a výše (velmi staří senioři).

Jelikož jsou jednotlivé věkové skupiny seniorů různorodé, tak z toho důvodu existují určité

charakteristiky typické pro tyto věkové životní etapy.

Mladí senioři – problematika penzionování, náplně volného času a seberealizace.

Staří senioři – nižší tolerance zátěže, typické jsou v tomto věku choroby a jejich zvláštnos-

ti, častá a postupná osamělost. Většina seniorů nad 75 let již vykazuje určité typické změny

pro stáří.

Velmi staří senioři – omezení soběstačnosti, závislost na pomoci jiných osob, někdy potře-

ba institucionální péče. (Malíková, 2011, s. 14)

Je potřeba zdůraznit, že každý člověk stárne již od zrození a každý stárne odlišným způso-

bem. Proces stárnutí je vždy nesouvislý, což znamená, že v některých fázích svého života

člověk stárne rychleji, v jiných pomaleji. (Haškovcová, 2010, s. 20)
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1.3 Změny ve stáří

Každý člověk se rodí s určitými dispozicemi. To jak bude reagovat na situace ve svém ži-


[…]


s různými pohledy na to, zdali je péče v domácím prostředí výhodnější či nikoliv. Pokud je

to možné, a má se kdo o seniora postarat, tak tuto péči vidíme jako nejlepší řešení. Zařízení

sociálních služeb jsou totiž přeplněná, uvolnění jednoho místa může trvat i půl roku. Sa-

mozřejmě se můžeme setkat i s tím, že senior nemá nikoho, kdo by mu danou péči zpro-

středkoval. V tomto případě je tedy jasné, že se musíme obrátit na formálního poskytovate-

le péče.

Teoretická část byla zaměřena hlavně na odborné pojmy, kde jsme v první kapitole roze-

psali problematiku stárnutí a stáří. Toto období je velmi specifické, jelikož člověk prochází

určitými změnami, se kterými se musí vypořádat jak on, tak i jeho okolí. Ať už to jsou

změny fyzické, psychické či sociální. Je důležité na všechny tyto aspekty brát zřetel. Dále

jsme se zabývali neformální domácí péčí. Zajímalo nás, jaké jsou hlavní důvody této péče,

co to pro pečující osobu a její rodinu vlastně znamená, jestliže se rozhodnou o seniora po-

starat. Vymezili jsme si i pár zásad, jak být dobrým pečovatelem. Třetí kapitola nám nabíd-

la pohled na to, jaké jsou dopady této péče. Mohou být jak pozitivní, tak negativní. Nejvíce

asi záleží na tom, jaké vztahy v rodině panují, a jak dlouhá je péče. Také jsme si charakte-

rizovali zátěž pečovatele a její fáze. Věnovali jsme se i tomu, jak se vyrovnat se stresující-

mi situacemi při péči a zásadami psychohygieny. Poslední kapitola byla určena na podporu

pečujících osob. Snažili jsme se popsat možnosti, jak učinit péči o blízkého snesitelnější,

efektivnější. Zde jsme zahrnuli finanční podporu, nabídku odlehčovací služby, poradenství

pro pečující, telefonickou krizovou pomoc, podpůrné (svépomocné) skupiny a edukaci

pečujících osob.

Praktickou část jsme realizovali pomocí kvantitativního výzkumu. Zadali jsme si jeden

hlavní cíl a čtyři dílčí cíle. Sesbírali jsme data díky dotazníkovému šetření, analyzovali je a

shrnuli výsledky do závěrečné diskuze. Velmi zajímavé bylo, že při porovnávání dat s ji-

nou závěrečnou/bakalářskou prací, jsme v určitých odpovědích získali podobné výsledky.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I: Dotazníkové šetření

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Péče o závislého člena v kontextu fází rodinného cyklu

Dobrý den, Vážení respondenti, jmenuji se Eva Krpenská a jsem studentkou 3. ročníku

Zdravotně sociálního pracovníka na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Ráda bych Vás touto

cestou poprosila o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci na téma "Péče o závislého

člena v kontextu fází rodinného cyklu". Dotazník je určen pro ty z Vás, kteří máte 18 let a

více a pečujete o Vašeho blízkého (SENIORA) v domácím prostředí. Získané informace

jsou anonymní a poslouží jen k účelům mé bakalářské práce. Děkuji za Váš čas.

1) Pečuji o: (vyberte, máte možnost i více odpovědí, pokud pečujete současně o více osob)

 Manžela

 Manželku

 Otce

 Matku

 Tchána

 Tchýni

 Dědu

 Babičku

 Jiné:

2) Kolik let je osobě, o kterou pečujete? (napište)

3) Co Vás přimělo k péči o Vašeho blízkého? (napište)

4) Jak dlouho pečujete o svého blízkého?

o Méně než 1 rok

o 1 – 3 roky

o 4 – 6 let

o 7 – 10 let

o Více jak 10 let

5) Uvažovali jste, že byste umístili svého blízkého do zařízení sociálních služeb?

o Ano

o Ne

o Nejsem si jistý/jistá

6) Myslíte si, že rodina je povinná se postarat o seniora?

o Ano

o Ne

7) Museli jste kvůli této péči opustit své zaměstnání?

o Ano

o Ne

8) Pokud jste v předchozí otázce odpověděli „ne“, tak jak jste vyřešili péči po dobu Vaší ne-

přítomnosti? (napište)

9) Jak velká zátěž je pro Vás tato péče v osobním životě? (ohodnoťte na škále)

o 1 malá zátěž

o 2

o 3

o 4

o 5 velká zátěž

10) Myslíte si, že tato péče má nějaký vliv na vztahy ve Vaší rodině?

o Určitě ano

o Určitě ne

11) Pokud jste v předchozí otázce odpověděli „určitě ano“, tak jaký vliv na vztahy ve Vaší ro-

dině tato péče má? (napište)

12) Nastala někdy situace, kdy jste litovali svého rozhodnutí?

o Ano

o Ne

13) Pokud jste v předchozí otázce odpověděli „ano“, tak v jakých případech jste svého roz-

hodnutí litovali? (napište)

14) Víte o sociální službě (tzv. odlehčovací službě), která poskytuje pomoc lidem dlouhodobě

pečujícím o závislou osobu v domácím prostředí? Cílem této služby je především umožnit

odpočinek pečujícím osobám.

o Ano

o Ne

o Nejsem si jistý/jistá

15) Kde bydlíte?

o Ve městě

o Na vesnici

16) Vaše dosažené vzdělání?

o Základní

o Středoškolské s výučním listem

o Středoškolské s maturitou

o Vysokoškolské

17) Jste:

o Muž

o Žena

18) Kolik je Vám let?

o 18 – 30

o 31 – 43

o 44 – 56

o 57 – 69

o 70 a více