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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen
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Teoretický úvod je velmi široký, avšak povrchní. Vhodné by bylo podívat se na zkoumanou

problematiku více do hloubky. Není třeba začínat od vymezení gerontologie. Autorka

veškerou použitou literaturu a prameny řádně cituje. Chybí však kritická reflexe zdrojů.

Provázanost s praktickou částí práce není zcela zřejmá.

V textu je mnoho stylistických a gramatických nedostatků, a to už i v abstraktu. Jazykový

styl autorky neodpovídá úrovni požadované v závěrečných pracích. Vytknout lze zejména

to, že, autorka užívá domáckých slovních výrazů jako „babička a dědeček“ či nevhodné

tvary sloves jako například „můžou“.

Volba výzkumné strategie není vzhledem k formulaci cíle adekvátní. Zvolené cíle by bylo

snazší naplnit kvalitativním výzkumem.

Autorka bohužel neuvedla do práce operacionalizaci svých cílů a výzkumných

předpokladů. Není proto jasné, na základě čeho vytvořila otázky v dotazníku. Jejich logická

provázanost k cílům práce není zcela explicitní.

Za nejslabší část práce lze považovat prezentaci výsledků. Autorka nepostupuje dle logiky

výzkumných otázek, ale prezentuje výsledky po jednotlivých položkách dotazníku. Navíc

každou informaci uvádí 3x: nejprve v tabulce, následně v grafu a bez jakékoliv dodatečné

informace shrnuje tytéž údaje i v komentáři. Vytknout lze i samotnou grafickou prezentaci.

Za obzvláště nevhodné považuji prezentovat výsledky pomocí výsečových grafů pro dvě

proměnné.

V kapitole Diskuse autorka diskutuje své výsledky pouze s jednou závěrečnou prací. Její

diskuze není na dostatečné úrovni, která je u závěrečných prací požadována. Vyjádření

typu: „Překvapilo nás, že se zde našla docela početná skupina lidí s vysokoškolským

vzděláním,“ není adekvátní způsob, jak diskutovat výsledky své práce. Zvláště, když

autorka žádný jiný komentář k faktu nepřidává.

V závěru práce chybí důkladnější zamyšlení nad významem a využití výsledků práce.

Vzhledem k výtkám uvedeným v posudku nedoporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☐ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☒ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☒ F Práce nedosahuje standardní a požadované úrovně

závěrečné bakalářské práce. Praci doporučuji přepracovat

na základě výtek uvedených v posudku.

Datum: 23. 5. 2019 Podpis: